๓๓๑

ที่  นร  ๐๕๐๓/ ว ๒๒๑                 
สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี



ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐





                  ๙  ธันวาคม  ๒๕๔๕

เรื่อง
ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยรถราชการ  (ฉบับที่  ๖)  พ.ศ.  ๒๕๔๕

เรียน
กระทรวง  ทบวง  กรม

สิ่งที่ส่งมาด้วย
สำเนาระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีในเรื่องนี้



ด้วยสำนักนายกรัฐมนตรีได้ออกระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี   ว่าด้วยรถราชการ

(ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๔๕  และสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีได้ประกาศระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี

ดังกล่าวในราชกิจจานุเบกษา  ฉบับประกาศทั่วไป  เล่ม  ๑๑๙  ตอนพิเศษ  ๑๑๘  ง  วันที่  ๒   ธันวาคม  ๒๕๔๕  แล้ว  ความละเอียดปรากฏตามสิ่งที่ส่งมาด้วย



จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ  และขอได้โปรดแจ้งให้หน่วยงานในสังกัดทราบ

และถือปฏิบัติต่อไป

                         ขอแสดงความนับถือ

(ลงชื่อ)          จุลยุทธ   หิรัณยะวสิต

                   (นายจุลยุทธ  หิรัณยะวสิต)

                  รองเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  รักษาราชการแทน

                   เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักนิติธรรม

โทร.
๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐  ต่อ  ๓๐๖-๗


๐ ๒๒๘๐ ๙๐๕๕

โทรสาร  ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๕๘

๓๓๒

ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี

ว่าด้วยรถราชการ (ฉบับที่ ๖)

พ.ศ. ๒๕๔๕



โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพิ่มเติมระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี  ว่าด้วยรถราชการ พ.ศ.  ๒๕๒๓  ให้เหมาะสมยิ่งขึ้น

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๑ (๘) แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๓๔  นายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีจึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้


ข้อ 
๑
ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการ (ฉบับที่ ๖) พ.ศ. ๒๕๔๕”


ข้อ
๒
ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นต้นไป


ข้อ
๓
ให้เพิ่มความต่อไปนี้ต่อท้ายบทนิยามคำว่า “รถรับรองประจำจังหวัด” ในข้อ ๔ แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม    โดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๕


““รถอารักขา” หมายความว่า  รถยนต์หรือรถจักรยานยนต์ที่ส่วนราชการที่มี  หน้าที่รับผิดชอบในการถวายอารักขาและรักษาความปลอดภัยพระบรมวงศานุวงศ์จัดไว้ใช้เป็นพาหนะเพื่อการนั้น”


ข้อ
๔
ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นวรรคสองของข้อ ๖ แห่งระเบียบสำนักนายก- รัฐมนตรีว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี   ว่าด้วยรถราชการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๕


“หัวหน้าส่วนราชการอาจพิจารณาจัดสรรรถประจำตำแหน่งสำหรับผู้ที่ดำรงตำแหน่งที่ปรึกษาหรือผู้ทรงคุณวุฒิในระดับ ๑๑ และระดับ ๑๐ ซึ่งเคยดำรงตำแหน่งที่มีสิทธิได้รับการจัดรถประจำตำแหน่งมาแล้ว และได้รับมอบหมายจากหัวหน้าส่วนราชการให้รับผิดชอบงานด้านบริหาร   ที่มีอำนาจการบังคับบัญชาก็ได้”

๓๓๓


ข้อ
๕
ให้ยกเลิกความในข้อ ๗ วรรคหกแห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี   ว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๓๐ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน


“รถคันใดได้รับยกเว้นการมีตราเครื่องหมายและอักษรชื่อแสดงสังกัดของ  ส่วนราชการ ให้ส่วนราชการรายงานผู้รักษาการตามระเบียบ และสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินทราบ และให้มีการพิจารณาทบทวนเหตุผลและความจำเป็นของการยกเว้นการมีตราเครื่องหมายและอักษรชื่อแสดงสังกัดของส่วนราชการในช่วงเวลาอันเหมาะสมอยู่เสมอด้วย” 


ข้อ
๖
ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๙/๑ แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๓


“ข้อ ๙/๑  ให้นำความในข้อ ๙ ข้อ ๑๐ ข้อ ๑๑ วรรคหก ข้อ ๑๒ วรรคหนึ่ง และวรรคสาม ข้อ ๑๓ วรรคสองและวรรคสี่ ข้อ ๑๔ ข้อ ๑๖ วรรคสอง ข้อ ๑๘ ข้อ ๑๘ ทวิ ข้อ ๑๙ วรรคสอง ข้อ ๒๐ และข้อ ๒๑ วรรคสองมาใช้บังคับกับรถอารักขาด้วยโดยอนุโลม”


ข้อ
๗
ให้ยกเลิกความในข้อ ๒๒ แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน


“ข้อ ๒๒  ให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่งเรียกว่า “คณะกรรมการรถราชการ” ประกอบด้วย ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ผู้แทนกระทรวงการคลัง ผู้แทนกระทรวงกลาโหม ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย ผู้แทนสำนักงบประมาณ ผู้แทนสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน และผู้แทนสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ เป็นกรรมการ และเจ้าหน้าที่ของสำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นกรรมการและเลขานุการ


คณะกรรมการตามวรรคหนึ่งมีหน้าที่เสนอแนะคณะรัฐมนตรี เพื่อแก้ไขปรับปรุงระเบียบนี้ และให้มีอำนาจพิจารณาอนุมัติ เฉพาะกรณีที่ไม่เป็นการเปลี่ยนแปลงหลักการ หรือนโยบายที่ได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้ 


กรณีที่เป็นการแก้ไขเปลี่ยนแปลงหลักการหรือนโยบายที่ได้กำหนดไว้ในระเบียบนี้แล้ว ให้เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา”


ข้อ
๘
ให้เพิ่มความต่อไปนี้เป็นข้อ ๒๒/๑ แห่งระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี   ว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๓


“ข้อ ๒๒/๑ การประชุมของคณะกรรมการต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนกรรมการทั้งหมด จึงจะเป็นองค์ประชุม


ถ้าประธานกรรมการไม่อยู่ในที่ประชุมหรือไม่อาจปฏิบัติหน้าที่ได้ ให้กรรมการ   ที่มาประชุมเลือกกรรมการคนหนึ่งเป็นประธานในที่ประชุม

๓๓๔


การวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือตามเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่งให้มีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากัน ให้ประธานในที่ประชุมออกเสียงเพิ่มขึ้นอีกหนึ่งเสียงเป็นเสียงชี้ขาด”


ข้อ
๙
ให้ยกเลิกแบบ ๒ ประเภทรถส่วนกลาง รถรับรอง รถรับรองประจำจังหวัด ท้ายระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๕ และให้ใช้แบบ ๒ ประเภทรถส่วนกลาง รถรับรอง รถรับรองประจำจังหวัด รถอารักขาท้ายระเบียบนี้แทน


ข้อ
๑๐
ให้ยกเลิกแบบ ๓ ใบขออนุญาตใช้รถส่วนกลาง รถรับรอง รถรับรองประจำจังหวัดท้ายระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการ พ.ศ. ๒๕๒๓ ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี ว่าด้วยรถราชการ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๓๕ และให้ใช้แบบ ๓ ใบขออนุญาตใช้รถส่วนกลาง รถรับรอง รถรับรองประจำจังหวัด รถอารักขาท้ายระเบียบนี้แทน




ประกาศ  ณ  วันที่   ๘  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๔๕




   (ลงชื่อ)     พันตำรวจโท    ทักษิณ  ชินวัตร


                      
                           (ทักษิณ  ชินวัตร)

                                                                       นายกรัฐมนตรี

๓๓๕

แบบ ๒

ประเภทรถส่วนกลาง/รถรับรอง/รถรับรองประจำจังหวัด/รถอารักขา

ทะเบียนรถของ ………………………………………………………… (กรม) …………………………………..

ลำดับที่
ชื่อของรถ
แบบ/รุ่น/ปี/ขนาด (ซี.ซี.)
หมายเลขทะเบียน
สังกัดหน่วยงานใด
ราคา
วันได้มา
วันจำหน่าย
หมายเหตุ



































































































































๓๓๖

แบบ ๓

ใบขออนุญาตใช้รถส่วนกลาง/รถรับรอง/รถรับรองประจำจังหวัด/รถอารักขา

วันที่ …………….เดือน ………………………. พ.ศ. ………………..

เรียน  ……………….. (ผู้มีอำนาจสั่งใช้รถ) ……………………..

ข้าพเจ้า ……………………………………………………………………..ตำแหน่ง ………………………………………………………ขออนุญาตใช้รถ (ไปไหน) ………………………………………………………………………………………………………………เพื่อ ………………………………………………………………………………………… มีคนนั่ง …………………………………..คนในวันที่ ……………………………………………………………………………………… เวลา
………………………………………….

ถึงวันที่ ……………………………………………………………………………………… เวลา
………………………………………….

……………………………………..  ผู้ขออนุญาต

……………………………………..  ผู้อำนวยการกอง/หัวหน้ากอง

  หรือผู้แทน

 



          ………………………………..  (วัน เดือน ปี)

(ลงนามผู้มีอำนาจสั่งใช้รถ) …………………………………………………..

        …………./…………………../………………

PAGE  

